TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC

KHOA KHOA HỌC XÃ HỘI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 20 tháng 04 năm 2016

THÔNG BÁO

Về nội dung và thể lệ hội thi
Sinh viên Ngữ văn với hoạt động trải nghiệm sáng tạo

	Kính gửi:
	- Lớp trưởng các lớp Đại học ngành sư phạm Ngữ văn K15, K16A, K16B,    K17A, K17B, K18A, K18B

- Lớp trưởng các lớp Cao đẳng SP Ngữ văn - Lịch sử K35, K36

- Căn cứ kế hoạch năm học 2015 - 2016 của khoa Khoa học Xã hội;

          - Thực hiện Nghị Quyết 29 TW 8 khóa XI, Thông tư 07 của Bộ Trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học và ứng dụng nghề nghiệp;

          - Căn cứ phê duyệt của Hiệu trưởng Trường ĐH Hồng Đức;

Ban tổ chức Hội thi Sinh viên Ngữ văn với hoạt động trải nghiệm sáng tạo thông báo cho các lớp đại học ngành sư phạm Ngữ văn thi nội dung và thể lệ hội thi như sau:

1. Phần thi: Sân khấu hóa tác phẩm văn học

1.1. Nội dung

Dùng nghệ thuật sân khấu hóa để biểu diễn các trích đoạn hay trong tác phẩm văn học (hoặc) một hoạt cảnh kịch trong chương trình phổ thông (hoặc) một làn điệu múa hát dân gian đặc sắc của địa phương.

1.2. Thể lệ

- Mỗi lớp 01 tiết mục dự thi.

- Mỗi tiết mục không quá 15 phút (tính cả thời gian giới thiệu và biểu diễn).

- Các tiết mục dự thi theo thứ tự bốc thăm.

- Các đơn vị dự thi tự chuẩn bị đĩa nhạc, đạo cụ sân khấu và được thử trước khi duyệt thi.

- Trang phục sân khấu phù hợp, không ăn mặc phản cảm.

- Không chạy lộn xộn trên sân khấu trước và sau tiết mục biểu diễn kết thúc.

1.3. Cách chấm điểm (thang điểm 10/10)
- Nội dung sân khấu hóa trung thành với tác phẩm văn học: 2,0
- Thông điệp rõ ràng, bổ ích: 2,0 điểm
- Nghệ thuật biểu diễn (có kĩ thuật, cảm xúc, phong cách nêu bật nội dung, chủ đề): 4 điểm
- Phong cách, trang phục phù hợp: 1 điểm.
- Tổ chức sân khấu hợp lí: 1,0 điểm
- Nếu quá thời gian quy định mỗi 1 phút trừ 1 điểm
2. Phần thi hùng biện

2.1. Nội dung
Sử dụng kiểu bài văn thuyết minh (hoặc) bài văn nghị luận để thuyết trình (hoặc) hùng biện về một trong các chủ đề đang được sinh viên và xã hội quan tâm.

[Gợi ý: Tôi phải làm gì để trở thành người giáo viên dạy tốt môn Ngữ văn; Tôi làm gì để thực hiện ước mơ của đời mình; Nghề giáo viên là nghề cao quý nhất trong những nghề cao quý; Quê tôi có danh lam thắng cảnh (hoặc) món ăn (hay) nghề truyền thống nào nổi tiếng; Một vấn nạn của xã hội và trách nhiệm của chúng ta; Tôi yêu cuộc đời sinh viên; Tôi muốn chiến thắng bản thân; Thực phẩm bẩn; Thanh niên với chủ quyền biển đảo; Ngôn ngữ Facebook và giữ gìn sự trong sáng của tiếng Việt,…v.v]

2.2. Thể lệ

- Mỗi lớp 01 tiết mục dự thi.

- Mỗi tiết mục không quá 5 phút.

- Các tiết mục dự thi theo thứ tự bốc thăm.

- Các đội dự thi tự chuẩn bị đĩa nhạc, hình ảnh, đạo cụ minh họa và được thử trước khi duyệt thi.

- Trang phục sân khấu phù hợp, không ăn mặc phản cảm.

- Không chạy lộn xộn trên sân khấu trước và sau tiết mục biểu diễn kết thúc.

2.3. Cách chấm điểm (10/10)
- Chủ đề hay, có tính thời sự: 1,0 điểm
- Nội dung kiến thức chính xác, phong phú, độc đáo: 3,0 điểm
- Cách thuyết trình (hoặc) lập luận rõ ràng, chặt chẽ, sáng tạo: 2,0 điểm
- Phong cách, trang phục: Tự tin, thanh lịch: 1,0 điểm
- Giọng hùng biên truyền cảm, lôi cuốn: 1,5 điểm
- Hình ảnh, đạo cụ minh họa có tính thẩm mĩ, phù hợp với nội dung: 1,5
- Nếu quá thời gian quy định 1 phút trừ 1 điểm
V. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN

1. Địa điểm: Hội trường giảng đường A5, Cơ sở 1;

2. Thời gian: 19h30' ngày 17 tháng 5 năm 2016.

	BAN TỔ CHỨC